沂源县民政局
关于对行业协会商会乱收费行为投诉举报的公告

为规范行业协会商会收费行为,进一步推动优化营商环境政策落实,完善乱收费举报投诉查处机制,方便社会各界和广大群众反映问题和线索,现将我县行业协会商会乱收费行为投诉举报有关事项公告如下:
一、举报内容
重点对以下社会和企业反映强烈的行业协会商会乱收费问题进行投诉举报：
1.强制或变相强制入会并收取会费；
2.只收取会费不提供服务，或者对会费所包含的基本服务项目重复收取费用；
3.利用分支（代表）机构多头收取会费；
4.采取“收费返成”等方式吸收会员、收取会费；
5.利用法定职责或者行政机关委托、授权事项违规收费；
6.通过评比达标表彰活动收费；
7.通过职业资格认定违规收费；
8.强制会员单位参加各类会议、培训、考试、展览、评比评选、出国考察等各类收费活动；
9.强制市场主体提供赞助、捐赠、订购有关产品或刊物；
10.以设立分支机构、代表机构的名义收取或变相收取管理费、赞助费；
11.以担任理事、常务理事、负责人为名向会员收取除会费以外的其他费用；
12.会费标准未按规定程序制定或修改；
13.强制性经营服务性收费项目的收费标准未按照规定程序制定或修改；
14.实行市场调节价格的经营服务性收费项目收费标准不合理；
15.其他企业和群众反映强烈的乱收费行为。
二、举报电话
0533-2343098
3、 举报邮箱
yyshzzbgs@zb.shandong.cn
4、 举报地址
沂源县胜利路16号县民政局三楼社会组织管理科
欢迎社会各界和广大群众积极参与监督,对我县行业协会商会乱收费行为进行投诉举报。为便于对反映的问题进行调查核实,请在反映问题时,提供具体事实或线索,并请提供联系方式。对实名反映问题的,我们将严格遵守工作纪律,对反映人有关情况予以严格保密,并依法保护投诉举报人的合法权益。
特此公告。

沂源县民政局
[bookmark: _GoBack]2022年8月15日